
e

"laia

1

PORTARIAS DE
DE

89
O Prefeito do

tendo em vista o
ceesee n. 1.046.700

3 DE FEVEREIRO
1951

Distrito Federal.
que coacta do pro-
-50 resolve de acôr-

ESTADOS UNIDOS DO 'BRASIL

SEÇÃO',
ANO XIV — N:' 30 CAPITAL FEDERAL QUARTA - FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 193i

ATOS -DO PODER EXECUTIVODECRETO N. 70.768 DE 3 DE
• - FEVEREIRO DE 1951

Reconhece moco logradouros públicos
cla Cidade do Rio de Janeiro, com
continnkiões oficiais aprovadas, a
Rua num:e Airton Pereaa e as
A •i•xuidas Comandante Júlio de Mou-
ra '• e General Guedes da Fontoura

. situadas no 12.0 . Distrito	 Jacare-• .
O Prefeito do Distrito Federal:
Usando cias atribuições que lhe emit-

i:era o 1teni II, § 1, 0, do Artigo 25. da
Lei n. 217, de 15 de janeiro de 1943,

Decreta:-
Art. 1•0 São' declarados logradouros

públicos da gidade do Rio de Janeido,
de acôrdo com o projeto n. 3.367,
aRrovado em 25 de abril de 1940 o ter-
mo assinado em 13 de junho desse
recamo anca BOM denominações ofi-
ciais aprovadas de: Rua Tenente Air-
ton Pereira, o logradouro anterion-
mente conhecido com o nome de
"Rua '7". que •icaneça na avenida "A"
projetada, 353, 00ms. (trezentos e cin-
qiieuta e cinco metros) antes da pra-
ça "3". projetada; e termina na ave-
nida General Guedes da- Fontoura,
cem 125,00ms • (eento e vinte e cinco
met-res .(' de extensão; Avenida Coman-
dante Júlio. de •Moura, o logradouro
anteriormente conhecido com o nome
de. Avenida "" (trecho), que começa
no Rua Tenente Airton Pereira,  •
37.C-1ms (ttillta e. sete metros) depois
•da Avenida "A", projetada, termina
na I:táro Itapuã, 140,001115 (cento e mim-

o:ente metros) depois da praça "3",
projetada: Avenida General Guedes
da Pontoura, o logradouro anteriae-

.mente . eonbecido com o nom: de Ave-
nid (ereepo), que começa na
As cuida . "A".. projetada. 6,23.00ms.
(seiscentos e vinte te três Metros) an-
tes do praça, "3",. projetada, e termi-

• ia-aio fim da Rua Tenente Airton
Pereira,, lado- par, com 285.00ms (du-

, ientos- e noventa -e cinco metros) de
exteriaãoe si aettlea no 12." Distrito -
Jacarepagilá.
• Art. 2? Reveaam-se as disposieõ.es

. era contrário. .
Dietirito -Federal, 3 de Fevereiro de

1051- - 63° dai República.
-Mamo -Mesma os aloaars

• -	 • - Mario Cabral

DFC.f.:ETO	 10.767	 -a 3 os
ravaaareo m 1951 e

gratificuçãole magistério ao
• -. --,• servidor que -menciona

O .Prefeito do Distrito Federal:
eo. : .endo das. atribuições s que lixe coto

fere o -parágrafo 1? alínea II, do ar,
tle-o 25 . cie Lei n. 217. de 15 de janehai
de 1948.. e peei termos do item I do ar-
te 15, da.Deoreto-leian, 9.909, de 17
-ie Setembro 'de 104C . . •

DrCriEl'A:
•A Cigo 1.° -	 concedida a gra-

t41 ": ei-2 O de nuta• -e':.ele cor2sponden-

te a uni decênio. ao professor de Curso
Técnico, padrão "O", Benjamim de
Azevedo, matricula 2.810, a partir de
W de março de 1947.

Artigo-9ea- - Revogam-se as dispo-
sições em contrário.

Distrito Federal. 3 de fevereiro de
1951. - Angelo Mendes de Morais,
Prefeito, Mário Cabral,. Secretário
Geral de Administração.

DECRETO N.0 10.768 - DE 3 DE

FEVEREIRO DE 19:31
Concede gratificação de magistério ao

servidor que menciona
•
Usando das atribuições que lhe con-

fere o parágrafo 1.° alínea II, do ar-

DECRETOS DE 3 DE FEVEREIRO
1951

P344
O Prefeito . do Distrito -Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n. 1.059.337-50, e de acôrdo
com o artigo 16 do Decreto 8.813
de 1947. resolve nomear Enfermeiro.
classe G, do Quadro Permanente, o
Enfermeiro, classe F, de Q. S. -
Felsidia Silvares/ da Nébrega, matrí-
cula 22.841.	 t

P-345
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
fessai n. 1.039.928-50 e nes tantos
cio parágrafo único do artigo 16 do
Decreto 8.813-47, resolve prover por
transferência, a pedido. nos temes
do item III do artigo 13, combinado
com o item I do artigo 67 do Decreta-
lei .3.770-41, o cargo de 'Enfeinneiro.
classe H, do Quadro - Permanente,
com o Enfermeiro, classe H. do Q.
S., — Anadir Bar-tesa de Carvalho
Pinto, mata. 14.002.

P-3-46
O Prefeito do' Distrito Federal,

tendo em Vista o que consta do pro-
cesso ri. 7.626.283-50, resolve prover,
por nome-ação, interinamente, nos
têrmos do item I do art, 13, combi-
nado com o item IV do art. 15 do
Decreto-lei 3.770-41, o cargo de En-
genheiro. cicias:e K. do Quadro Per-
manente, com Marre Tulio Prata dga
Santos.

A-27-
.O Prefeito do Distrito Federal,
tendo em viete o que consta do pro-
cesso n. 1.012.440-50, reeo:oe apta-

tígo 25 da Lei n, 217. de 15 de janeiro
de 194-8,.e cos termos do item II do ar-
tigo 15, do Decreto-lei n; 9.909, de 17
de áetembro de 1946. .

DECRETA:
Artigo Lo - O Profesor Catedráti-

co de Curso Normal, padrão "O", An-
tenor Otávio cie Araújo Costa, ma-
trícula n. a5.635, yrazo a perceber a
gratificação de magistério correspon-
dente a dois decênios, a partir de 1 de
outubro de 1946.

Artigo 2.° - Revogam-se as dispo-
sições era coitrerio.

Distrito Federal, 3 de fevereiro de
1951. - Angelo Mendes de Morais,
Prefeito. - Mário Cabral, Secretário
Geral de Administração. ••

sentar, nos termcs do § 1. 0 do arti-
go Se dá Lei 217-48, o Vigia. padrão E,
do Q. S., João Dias do Nascimen-
to, matricula 19.571.

E-150 a E-152
O Prefeito cio Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso ri. 5.302.408, resolve, de neôr-
do com o § 3. 0 do artigo 34 do De-
creto-lei n. 3.770-11, tornar sem efei-
to os Decretes P abaixo, de 21 de
agôeto de 1950, que proveram. por
nomeação, interinamente, nos termos
cio item I do artigo 13, combinado
com o item IV do artigo 15 do De-
creto-lei 3.770-41. o cargo de Guardit.
classe E do Quadro Permanente. comi'

Dec. E
150 - Jorge de Araújo Moreira,

Dec. P sem efeito 6.439.
151 - Otávio Monteiro, Decreto

P sem efeito 6.442.
152 - Rubens da Silva. Decreto

P. sem efeito 6.4-13.

153
O Prefeito do Distrito F:deral,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso ri. -1.017.634-50, reselve demi-
tir, par abandono do cargo, nos ter-
mos do item I do art. 223, do De-
creto-lei 3.770-41, o Trabalhador, pa-
drão D, José 'Melo Rezende, matri-
cula 4.223.

do coro os artigos 232 e seguintes do
Decrctq-lei 3.770-41, 1netattrar pro-
cesso Contra o Pro.
feseor de Curso Primário Marra cl'A-
parecida Marques, inatr. 52.895, sen-
do designados os Srs. Galeno Ce-
zimbra, Sub-Inspetor, p. Si, matri-
cula 5:605; Ema-mi de Sonsa Carva-
lho,. Oficial • achninistratiVo„ ci. M,
matrícula 6.243 e João Batista da -
Fonseca, Chefe de Seção, p. R. ma-
tricula 24.402. para, sob a presidên-
cia do primeiro, con atituirean a respec-
tiva Comessao.

N.° 90:

O Prefeito do Distrito Federal
tendo em vista o que consta, do
processo n.° 1.039.526 resolve cie
acõrdo com os arts. • 232 e seguintes
cio Decreto-lei ri.° 3.770-41, instau-
rar no processo administrativo con-
tra o Artífice, padrão D, Rodolfo
Gabie Lepesteur, mat. 16.759, sen-
do designados os Srs. Galeno Ce-
cilia 5.605; Ernani de Sousa Car-
valho, Of. Administrativo, classe M,
mat. 6.243 e João Batista da Fon-
seca, Chefe de Seção, padrão R.
mat. 24.402, para, com a presicién•
cia cio primeiro. constituivem a res.
pectiva Comissão.

N.° 91:

O Prefeito do Distrito Federai
tendo em vista o C!Ile consta eu
proce.sso n.° 1.035.099 resolve te
acôrdo com os aras. 232 e seguintes
do Decreto-leu n.° 3.770-41, instau-
rar processo administrativo contra
o Visitar Social, classe E, José de
Simone Neto, matr, 45.859, sentic
designados os Srs. Galeno Cuim-
bra, Sub-inspetor padrão S. matri-
cula n.° 5.605; Ernani de Sousa car-
valho, Of. Administrativo, cl.
mat. 6.243 e João Batista da. "'ou-
seca, Chefe de Seção, padrão R, nie•
tricula. n.° 24.402, para, sob a pre•
sidência do primeiro, consatairem

respectiva Comissão.

N.° 92:

O Prefeito do Distrito Federal,
tendo ene visto o que consta do
processo ri." 1.049.002 resolve apo-
sentar, nos têrmos do art. 2.°,
d., do Decreto-lei n.° 6.435 de 24-4
de 1944, o Artífice, ref, D, José Me-
deiros do Carmo, mat. 51.201.

DESPA(MOS NA SECRETFilA
GERAL DE ADMINISTRACa0

Dia 2, de fevereiro cie 1951.

Of. 68-51 da Secretar.e, Gere: ele
Viação e Obras 17.000.18». --a.
Aguardem

ATOS DO PREFEITO



si-pão. tendo rui via a autorizae:o5
Esmo. Sr. Prefeito exarada no pro-	 Despacho do Sr. Secretário Ge-
cerro 	 resolve, tornar sal:
sem efeito o Portaria n. 4.289. de 231 	 Dia 1 ele Fevereiro cie 1951

Dieirio Oficial, Seção	 - Dia 3 de
RETIFICACÃo

-O Secreta; io Geral cie Administra- 	 Fevereiro de 1951

‘,^

9O2  Quarta-feira 7 DIÁRIO OFICIAL	 (Seção 11 )	 Fesie\reiro de 1951

se '-do tomar, em qualquer épo-
ca., por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

/— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
domais, diáriamente, até às 15
Vimas, exceto aos sábados, quan-
do deverão fazê-lo até as 11,30
horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
crito, d Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, e, no máximo,
até 72 horas após a salda dos
'órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de direi-
to, rasuras e emendas.

— A rnatiria paga será rece-
bida das 12 h 17 horas, e, Semestre 	
£03 sábados, das 9 tis 11.30 Ano
?toras,

— Excetuadas as para o ex-
t criar, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-

tis providenciar a respsctiva
renovação com antecedendo,
minima, de trinta (30) dias.

— As Repartições PúblicaJ
cingir-se-do ô s assinatura
anuais renovadas até 28 de Fe-
vereiro de cada ano e às inicia-
das, em qualquer época, velos
órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
reuzessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua publicação, solicitamos
aos senhores clientes dêem pre-
ferência à remessa por meio de
cheque ou vale postal, emitidos
a favor do Sr. Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Na-
cional e n'ào em se.0 nome in-
divf.duaL

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA ,NACIONAL

OIRETOR GERAL
FRANCISCO OS PAULA AQUILES

CHEPti ao 'Uri VIÇ 0 CR MUELICAÇ

MURILO FERREIRA ALVES

DIÁRIO OFICIAL
stOto` I

•rogH•	 Ilmtbftetdado Ilkam etc. 4. Pe..110144r, •n•

Irtatri to Isilsrew

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES it PART/- MIAREM	 Finicro-NÁRIos:

Ano

....

Capital a Interlor:
Cr$ 50,00

• . Cr$ 96,00

.11 lir • •	 er'S 136100

Exterior:

ci-tarmo ectçAc> ow 41 zaw0c
EUCLIOES DESLANDES

'será,  na venda avulsa, acresci-
dada de suas assinaturas, nal A fim de epita7 solução de do doe Cr$ mo, se da mesmo
parte superior do enderêço vão continuidade no recebimento ano, e de Cr$ 0,50, por ano de-
impressos o número do talão de' dos jamais, devem os ti.SSintl72. corrido.

Capital a Interior:
Senzeske 	
Ano • • • • a lb 4-"' 

Cr$ 39,00
Cr$ 76,00 --- Os oup!enzentos h edições

Exterior
	 dos Órgãos oficiais só se torne-

¡cerdo aos assinantes que os #t-
Ano 	  Cr$ 103,001Mtarem.

i— O custo de cada exemplar
Para facilitar aos clientes ai registro, o mês e e ano em que . atrazado dos órgãO3 oficiais

verificação "do prazo de vali-I findard.

N. 517:
.0 Secretário Geral de Administra-

ção. resolve designar parater exerci-
(:0 na Secretaria Geral de Educaço
e • Cultura o Professor de Curso Pri-•
inale° Supletivo, classe. O do Q. P..
-C'e:t..1 Sentes Etesehe. matricula n. I
T4.6 .65.	 e

!vencimento correspondente ao padiao
.E a partir de 30-3-50, por haver com-
pletado o 2.° quinquênio.

N. 1.032.614 - AciaLsco José :em
Silva, luar. 28.368.

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito, exarado Do processo _
mero 25.221-47, fica o serve-Moer_ 3
em referencia, de acôrdo com o De-
crete mi. 10.736. cie 8-1-tq.
vencimentO eciresoondente ao paeoie
E . a•partir de 17-4-50, por haver eool...

N. 1.040.313 - Abilio
Correia. mat. 15.083.

Tendo -em vi:ta a tite-e:e:ação da
Si Preree:o. exare-da no processo lie. -
muro 25.221-47, fica o servem atie,
riu referência., de acõrdo com o De-
creto mi. 10.711 , cie 27-12-SO,
vei.fcimento correseendente ao padroeOnde se. le:
V. a partir de 1.9(1-50. por haeco e:rio-Nerée. de Morais Guterres Faneira

To?iu- 32:	 pietado o 2? ouneeiénio.
N. 1.011 713 -- ',refle:seu klareesNerêa de Morais Guterres Taveira

mat. 17.331).
a	 daDepartamento do Pessoal 	 sr

Tendo
. Prefeit

ein vistao exarada uteriza çar
e no oroces:-.0

S2rviço Legar	 mero 25.22:_47 , fica o serveliteirie52C:	 em refee5ncia, de acordo com e

N. 519:	

De-

DESPACHO SDO SR. SECRETARIO
GERAL DE .ADMLNISTRAÇA0

Dia 3 de Fevereiro de 1951
Altino Ribeiro (1.049.381) - Proce-

da-se de acôrdo com o parecer do
nps, providenciando-se, em seguida,
quanto à indicação feita pelo D.AF.

.Nicé• Aleeandre Neves Soares
(1.088.657) - Indeferido, de acôrclo
com a decisão do Sr. Prefeito no pro-
cesso	 36.939-48-.

NA SECRETARIA GERAL DE
FINANÇAS

Dia 3 de fevereiro de 1951
N.° 10.098-51 - Oficio n.° 40-51,

ia Superintendência de Transporte
- De acôrdo. Atenda-se.

ATCS	 SECRETARIO GERAL
rioefoios d.e 3 de Fevereiro de 1951

N. 511:
O Secretário Geral 1c Administra-

tendo em vista a :lutare:ação do Exmo.
Senhor Prefeito, rc processo nilmere
1.018.992-50-ASO( reselee nos termos
da lera a do :1 1» do art. 93 do De-
creto-lei n. 3.775-41. dispensar, a pe-
dido, o Auxiliar de Médico,

inensalista, referncia -E",
Lui sd eAssos Vilaça, matricula 61.342,
da Tabela de Mensahstas da Secre-
tario Geral de Saúde e Assistmeia.,
aprovada pelo Decreto n. 10.18-6-50.
I N. 515:

O Seereterio Geral de Administra-
ção, resolve designar oaar ter eXerci-
cio na Secretaria Geral de Educação
e Cultura. o Técnico de Educação.

N, do Q. P., Lavinia Castello
Branco Ferreira Chaves. matricula TI.
:3 509.

N. 518:
O Secretario Geral de Administra-

:'o. resolve designar para ter exerci-
cie na Secretaria Geral de Educação
e Cultura. o Profweor de Curso Pri-
mário Supletivo, padrão G, interino,
Antônio da Cruz Lapa. matricula n.
Co 716

t3h.CFRETAIRIA GERAL.
DE ADMINIÉ-TRAÇÃO

N.° 10.099-51 -Oficio n.o 42-51,
da Superintendência de Transporte.
- Idem.

N. 10.114-51 -- tifiejo n? 62-51.
da Superintencleneia de Transporte
- Autorizo.

AVISO
Com o intuito <Ir facilitar o serviço

e descongestionar o movimento de pro-
tocolo a Secretaria Geral de Adminto.
tração avisa aos funcionárias que as
pedidos de apostilas referente às re-
centes reestruturações deverão dar en-
trada nos protocolos das Repartições,
onde os funcionários estejam lotados.
sendo que o orcencolo desta Secreta-
ria só receberá o expediente comum.
excetuando-se os refercnOes às apee-

• Pelado o 2.0 quinquemo.

de junho de 2950, que admitiu Jc.so
de Mate:s NJ:ci, para a fundão de tra-
oalhador eetrantunceário diarista, re- •
fcrência E. em vaga existente na Ta-
bela de Diaristas da Secretaria Geral
de Viaçoã e Obras, aprovada p2lo De-
creio n. 10.171-50.

DESPACHOS DO DIRETORO Secretario Geral de AcimiriL z tra-	 ereto n. 10.695. de 27-12-50. ce,n n
pão, tendo em vista a autorização do	 N. 1.022.018	 nronchno /kilo:miei vencimento correepoudente ao pa-lrão
Esmo. Sr. Prefeito exalada no pro- 'cle Nascimento, mat. 12.812. 	 'E, a partir de el-11-5e por havee
cewo n. 1.959.025-50, resolve dispen- 	 T.encio em vista a autorização dc pleiado o 2.° •linouénio.
sor, nos tormo.s do item I do artigo Si. Prefeito, exarado no processo tiú .	N. 1.014..861	 Jorg- Xavier, ma -
223 do Decreto-lei ri. 3,770-41, com- mero 25.221-47, fica o serventuizelo trieula 'Sono.
binado com o art. 42 do Decreto-lei cai referência, de aceirdo com o De- Temi" vista a eutorização do
n. 9.558-46, Adelaide Werneck, matri- ereto n. 10.711 . de 27-12-50, com o S r . Prefeito, exarada no processo 1,-.1
cuia n. 33.428, que ocupa a função de vencimento correspondente ao padrão mero 25.221-47, fica o serventoari.,
Atendente, referência r, da Tabela de E a partir de 9-10-50, por haver cair em referência de acordo com e De-
Mensalistas da Secretaria Geral de pletado o 2Y quinquénio. 	 ereto n. 10.6 '95, de 27-12-50, coo, o
Saúde e Assistência, aprovada pelo N. 1.031.006 - João de Deus, nn- vencimento coirespondente ao padrãoDecreto n. 10.186-50.	 tribula 16.977	 E, a partir de 10-4-50 rim- iidee/ ?'m-

Tendo em vista a autorização -.cie P letado o 2.0 mlineuereo.
Si. Prefeito, exarada no processo Mi-	 N. 1.021.889 -- Pedro Américo Me-
mero 25.221-47, fica o serventuáric chado Filho, mat. 17.014.
em referência, de aceirdo com o De- Tenac em Vista a autorização do
ereto n. 10.736. de 8-1-51, com o .Sr. Prefeito. exarado no processo Me-
vencimento correspondente ao padrão mero 25.221-47. fica o serventufioo
E, a partir de 31-1-50. por haver com-- em referência, de neônio com o De-
pletado o 2.° quinquênio. 	 ,c-reto ri. 10.605. de 27-12- . 50, core

N. 1.044.485 - Melefades da Silva, , vencimento correspondente ao pa e-eo
mat. 26.695.	 E. a partir de 28-3-50, por eviver com-

Tendo em vista a autorização do . pletado o 2.0 quinquênio.
Sr. Prefeito, exarada no processo mi- 	 N. 1.031.110 - José Martins Q n ze!-

Ana Pereira Zaniith (1.018.062) - mero 25.221-47, fica o serventuário ;reis. mat. 13.047.
ndeferido, de acordo com as conclu- em referência, de acórdo com o De-	 Tendo em vista a atitorlza.ea-,) rio
ões do laudo médico.	 ereto a. 10.756, de 8-1-51, com o Sr. Prefeito. exarada un processo roi-



N. 1966.193 — Nair Garcia Soa-
es -- mat. ri. 22.828.
N. 1.060.4.44 — vleriano de Arru-

da Pavão — mat. ti. 48.2133.
N. 1.002.591 — Maria de Lourcites

Cosi se Soma — mat. n. 64.311.
N. 1087.579 — Américo MOttas

Ferreira --a mat. o. 48.195.
N. 1.000.324 — João Rangel

Castro — mat. n. 29.030.
N. 1.060.286 — WilLn Lazrino

mat. n. 49.110.
N. 1.068.828 — Joaquim Bittencourt

Fernandes Sã — mat. n. 56.0331.
N. 1.00.029 — José Milan Lopee

— mat. n. 49.003.

de

Quarta-feira 7 DIÁRIO OFiCIAL (Seçáo ti) Fevereiro de 1951 903 
_

mero 25.221-47. fica O serventuário
con referência. de acórclo com o De-
creto ri. 10.695. de 27-12-50, cem o
vencimento correspondente ad padrão
E, a partir de . 2-3-50, por loteei cç'•r-
pletado o 29 quinquênio.

N. 1.015.837 — Antônio Domingos
dos Santos — matrícula n. o 12.597. -e
Tona° em vista a autorização do Sr.
Prefeito e:o-arada no proc. 25o2e1-47,
fica o serventuário em referência, de P le,ado o 2.0 quumuenio.

me	 io	 Processos:
N. 1.012.340 — João Pereira de

Arruda — mat. la. 5,893.
Tendo em vista a autorização do

Sr. Prefeito exarado no procere.o
25.2147, fica o serventuário em refe-
rência, de aeôrdo com e Decreto n.°
10.695, de 19-12450, CO:31 o vencimen-
to cerresponciente ao padrão E, a
partir de 2241-950, por haver comple-
tado o sevando quinquénio.

N. 1.015.706 — Alfredo Gonçalves
da Silva -- mat. n. 24.899.

Teetdo em vista a - autorização do
Sr. Prefeito exarado no processo n.°
25.221-47, fica e serventuário em re-
ferência, de acendo cem o Decreto
n.° 10.695, de 19-12-950, cem o venci-
mento correspon.dante ao padrão E,
a partir cie 30-3-910, por haver coaaple.
-tado o aceundo qui/igualo.

N. 1.028.576 — Mancel Remualdo
de Oliveira — mat. n.° 31.394.

Tendo ern vista a autoriene ão do
Sr. Prefeito exarado no precesso
25.221-47, fica o serventuário em , re-
ferência, de acôrdo com o Decreto roo
10.695, de 19-12-950a com o vencimen-
to cerrespondente ao -padrão E, a par-
tir oe 14,3-950. por haver completado
o segui:rio quinctenio.

N. 1.005.658 — Valdemiro de Mat-
tos Pavão — mat. n. 15.100.

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarado no processo na
25.221-47, fica o serventuário em refe
rénera, de acardo cem o Decreto n.
10.695, de 19-12-950, com o vencimen-
to correspondente ao padrão E. a
partir de 14-3-50 por haver com pleta

-do o segundo quinquênio.

pitarão E, a partir de 21-2-50 por ha-
ver comprazo° u 2,0 quinquenita

N. 1.037.617 — Francisco Salleo —
matr. 24.770 — Tendo era vista a au-
torização do Sr. Prefeito exarado no
proceseo. na 25.221-47, fica o serven-
tuário em referência, de acôrdo com
o Dec. 10.695, de 19-12-50, com o ven-
cimento correspondente ao padrão E,
a padre de 0,1-12-40, por haver cora-

partir de 26-9-950 por haver
teclo o segundo quinquénio.

Dr. 1.066.046 — Octacilio. Gonçal-
ves; Beu.squat — referência ... --
Henrique João Bernardo Banasmoot —
mat. n. 4.837.

Paeuease em termos.

DESPACHOS DO ClaaaFE

— Maria de Lourdes
Chaves Faria — mat. n. 30.387.

Compareça para ciência da data em
que. -assinará o térino de posse.

N. 1.001.170 — Hermillo Gcmes
Ferreira - - 55.638.

N. 1.083.245: —
Miranda — mat.

comp/e- I N. 1.030.948 — Josopha Cavalcan-
te Aclarar de Barros — mat. número
10.791.

N. 1.0ãe.518 — Maria Antonieta d:e
Sousa — mat. 1L 11.888.

N. 1.060.926 — Isabel Ribeiro Mon.
teiro — mat. n. 35.996.

Compareçam para ciência da data
em que ominarão o têrmo de posse.

N. 1.053.212 . — Adelino 13ernardino
— mat. a. 1.355.

N. 1.039.855 — Gilbreto Lemertraee
e Azeredo Lemos — mat. a. 27.9ofte •
N. 1.055.687 — Pereiliano Francis-

co dos Santos — mat. n. 11.7e7.
N. 1.059.178 — Sebastião Maciadó

— mat. n. 46.309.
N. 1.961.266 — Marcelo José cia

Amorim Garcia — mat. n. 19.504
N. 1.000.530 — Osvaldo Pereira

Silva — mat. n. 4.782.
N. 1.063.533 — Augesto G-otnee

Almeida — mat. ti. 2,820.
Certifique-se.
N. 1.005.147 — Jaime Gome:

— mat. 11. 3.291.
Arquive-se, face

clara da.
N. 1.010.647

Freitas.
14. 1.007.201

reto,

acordo com o Dec. n. 	 .
Ge dezembro de 1950, com o venci-
mento correspendente ao padrão E,
a --paetir de 29-7-50 por haver com-
pietado o 2.0 quinquênio.. .

N. 1.023.698 — Silvio Ribeiro Pa-
checo — matricula na 13.422. — Ten-
do em vista a autorização do Sr.
Prefeito exarado no processo número
25.221-47, 'fica o serventuário era re-
ferência, de actirelo com o Dec. -nú-
mero 10.695, de 1942-50. com o ven-
cimento correerondente ao Padrão E,
a partir de 20-4-50 por haver comple-
tado o 2.° quinquênio.

N. 1.053.701 — Leopoidins. Pereira
Guedes — matrícula n.° 26.155. —
Tendo era vista a autorização do Sr.
l'rfeato exarada no Processo número
25.221-47-ASC e de acôrdo com o De-
creto n.° 9.500, da 15-12-948, fica al-
terado para Trabalhador, padrão D.
o cargo de que trata o presente ti-
tulo, a partir de 1-12-948.

N. 1.012.339 — Gabriel de Araújo
Tavares — matrícula n.° 5.891. —
Tendo em vista a autorização do Sr.
Pr E c ito exarado no proc. na 25.221.
de 1947. fica o serventuário em refe-
réncia. de acôrdo com o Dec. nú-
mero 10.695, de 19 de dezembro de
1950. com o vencimento corresponden-
te ao padrão E a ,partir de 28-2-50,
por haver completado o 2.° quinsfe:e-
Mo.

N. 1.017.834 — Mário Ribeiro da
Silva — Matrícula a.° 7.975. — Ten-
do em vista a autorização do Sr. Pre-
feito exarado no proc. na) 25.221-47,
fica o serventuário em referência, de
acordo com o Dec. n.° 10.695. de 19
de dezembro de 1950, com o vencimen-
to correspondente ao padrão E. a par-
tir ds 26-9-50 por haver completado
o 2.° quinquenlo.

N. 1.006.5a0 — Aldemar de Siqueira
e Silva — matr. 21.936. — Tendo em
vista a autorização do Sr. Prefeito
exarado no proc. 11.0 25.221-47, fica
o serventuário em referência, de acôr-
do com o Dec. n.o 10.695, de 19-12-50
com o vencimento correspondente ao
padrão E. a partir de 2 de fevereiro
de 1950 por haver completado o 2.°
quinquênio.

N. 1.017.147 — Nacair Conçalves
Mendes — mate. 8.861. — Tendo em
vista - a autorização do Sr. Prefeito
exarada no processo na 25.221-47, fi-
ca o serventuário em referência, de
neeardo com o Dec. na 10.695, de 19
de dezembro de 1950, com o venci-
mento correspondente ao padrão E. a
partir de 4 de maio de 1950 por ha-
ver completado o 2.° quinquenio.

N. 1.043.538 — Flávio Leonardo
Pereira — inat. n. 26.261.

Tendo era vista a autorização do
Sr. Prefeito exarado no processo n.
25.221-47, fica o serventuário eni re-
ferência de acôrdo com o Decreto n.
10.695, de 19-12-50, com o vencimen

-to correspondente ao padrão E, a
partir de 29-4-950, por haver comple-
tado o segundo quinquênio.
r. 1.019.352 — Edmundo Leonardo

Pereira — mat. n. 26.547.
Tendo em vista a autorização do

Sr. Prefeito exarada no peco-caso n.
25.221-47, fica o serventuário em re-
ferência, de acôrdo com o Decreto n.
10.659, de 19-12-950, com o vencimen-
to correspondente ao padrão E, a

partir de 6-6-950. por haver comple-
tado o segundo quinquênio.

N. 1.011.543 — Heitor Gomes Vi-
eira --- mat. n. 7.906.

Tendo em vista a autorização. do
Sr. Prefeito exarado no processo 11._
25.22147, fica o serventuário era re-
ferência, de acôrdo com o Decreto n.
10.695, de 19-12-959 com o vencinaen-
to correspondente ao padrão E, a
partir de 14-10-950, por haver com-
pletado o segundo quinquênio.

N. 1.040.196	 Ary Sgainbato —
mat. n. 7.641.

Tendo ern vista a autorização do
Sr. Prefeito exarado no processo n.
25.221-47, fica o serventuário em re-
ferência, de acordo com o Decreto 11.
10.695, de 19-12-950, com o Venci-
mento correspondente :ao padrão E,
a partir de 12-5-950, pord,hoyer com-
pletado o segundo quincienro.

N. 1.046.056 — Maria da Glõria
Goulart Salustiano	 mat. 11- .•,•
27.577.

Tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exarado no processo ri.
25.221-47. fica o serveituário em re-
ferencia de acôrdo com o Decreto n.
10.e95, de 19-12-950 com o vencimen-
to correspondente ao padrão E, a

N. 1.029.187 — Amaro da Silveira
— mear. 12.578. — Tendo em vista
a autorização do Sr. Prefeito exarado
no processo n.o 25.221-47, fica o ser-
ventuário em referência, de acôrdo
com o Decreto 11. 0 10.696, de 19-12-50
com o vencimento corre.soondente ao
padrão 1. a partir de 6-6-50 por haver
completado o 2.° quinquenio.

N. 1.013.4:37 — aloreortino Mendes
de Figueiredo — matri 10.400. —
Tendo em vista a autorização do Sr.
Prefeito exarado no processo número
25.221-47, fica o serventuário em role-
rência, de acôdo com o Dec. número
10.695, de 19-12-50, com o vencimento
correspondente ao padrão E. a partir
de 25-7-50 por haver completado o 2.°
quinquenio'.

N. 1.009.290 — Eduardo de Olivefra
Ramos — mato. 23.831. — Tendo em
vista a autorização do Sr. Prefeito
exarado no proc. n. o 25.221-47, fica
e serventuário em referência, de acto-
do com o Dec. n.0 10.695, de 19-12-50.
( em o vencimento correspondente ao

Nélson Teixeira de
n. 47.883.

— 'João . Paulo de

Joeé Pereira Bar-

desisténeiaFlorde .

de

N. 1.067.411 — Dalva Vasconceloe
da Cunha — mat. ri. 53.562.	 .006..489 — lalpfdio

N. 1001.167 — Zaire Cintra Vida l reina — mal. n. 5.383.
— mat. ri. 39.243.	 Atendidos. Arquive-se.

N. 1 Pinto Moa

SECRETA RIA GERAL
SAÚDE E ASSISTÊNCIA
Serviço de Expediente

Eopediente de 5 de fevereiro cie. 1951

ATOS DO SECRETARIO GERAL

- Dia 27 de janeiro de 1951

PORTARIA N. 151

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência: Ac ,cleixar as funções de
Secretário Geral de Saúde e A3sistén,
c:ia do Distrito Federal, tem a grande
satisfação de agradecer, vivamente, a
ceIeboração leal, dedicada e eficiente
de tocko os servidores desta reparti-
ção aos quais traz, também, o seu afe-
tuoso a.braço de despedida.

Se alguma coisa late foi dado fazer
neste importante setor de et-ha:lede,

à brilhante equipedeve, sem &nide.,
de técnicos e funcionários da Secre-
taria Geral de Saúde e Assistência,
e no convívio dos quais pôde sentir,
diàriaro.ente, o carhihe. e o entusiasmo
cora que todos êles se consaorona ao
bem comum.

Dia 31 de janeiro ele 1951

PORTARIA ri. 151

O Secretário Geral de Saúde e Aa
-sistOncia: Resolve designar para. ter

exercício no Departamento de Assis-
tenda Hospitalar, o guarda-vida pa-
drão "D" Nelson Silva Santos —
anat. n. 11.180, nesta data apresen-
tado a esta Secretaria Geral, devida-
mente autorizado a reassumir suas ftm-
çdyes, pelo oficio número 37 cie 3-PS.

PORTARIA er. 155

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistêncta: Resolve designar para ter
exercício no Departamento de Higiene,
o médico classe la — Joaquim Monta-
n() Difini — mat. n. 60.477, nesta data
apresentado a esta Secretaria Geral.

Dia 1.9 de fevereiro de 1951

PORTARIA N. 156

O Secretário Geral de Saúde c As
-e...st:Onda: Resolve designar pura ter

exercício no Dei'.? tomento de Teber.
culese. o médico classe Q.P. —
Ugo de Castro Pinheiro Guimarães
— mat. n. ,a8.699, nesta data apre-
sentado a esta Secretaria Geral.

.PORTARI A N. 157

O Secretario Geral de Saúde e Aa-
eisténeia: Re.solve designar para ter
exercício no Departamento de Tuber-
culose, o farmacêutico classe E — iate- .
rano — José Fialho rilho — mat. nú-
mero 68.702, nesta data earesentsda
fl esta Secretaria geral.

DESPACHOS.,

Dia 30 de janeiro de 1051

Osvaldo Pinheiro -- Proc. número
1,004.477-51 — 1. Aprovo. 2. Publi-
que-se.

Escala de Licença-Prêmio organiza.
da de acordo com os artigos 8.° o 9.0
do Decreto n. 10.150, ele 23 de janeiro
de 1950, do Exmo. Sr. Prefeito.

Osvaklo Pinheiro — Médico el. O —
mat. n. 30.420.

Prazo da licença,: 3 meses.
Período da licença: 1-2 a 1-54951..
Período que serviu de base à con-

cessão da licença: 1-1-1934 a 29-12-1943.

ATOS DO C/tare,

Dia Lo de fevereiro de 1951

PORTARIA N. 3
O Chefe do Serviço de Expediente:

Resolve designar o arquivista classe G
— Aldenor de eazevedo Mendonça
mat. n. 51, para responder pelo .Ara
quivo Geral, durante o impedimento
(Júri), do respOnsáve / efetivo.



9O4. Quarta-feira 7 DIÁRIO OFICIAL (Secho II) Fevereiro de 1951 •
._e

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

Serviço de Uxpediente -	 Departamento de Edificações

expediente de 2 de fevereiro de 1951

Boletim n. 24

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Designações:

Designo, o Engenheiro padrão O,
Alim Pedro, mat. n. 13.776, para ter
exercício no Gabinete do Secretário-
Geral.

Designo, os Trabalhadores referen-
da B, Válter Monteiro, niatr número
68.742, Valentim da Silva, .matricula
n. 63.734, Nereide Almeida _e Silva,
met on 68.729, Sebastião Avila Mon-
sores, mat. n. 68.721 e Ubirajara
Francisco Montes, mat. n. 63.741, pa-
ra terem exercício no Departamento
de Obras.

Remoção:

Removo, o Oficial Administrativo
classe J, Altair Ribeiro Marques Pôr-
.to,. mat. 'n. 13.920, do Serviço de Ad-
ministração para o Departamento de

, Concessões.

Republicado, por ter sitiei° com. in-
correções no "Diário Oficial- do dia
30 , ,de )aneiro de 1951.

Transcrições:
Transcrevo, para as dveidos fins, os

termos da Circular ninnero 7, de 23
de' janeiro de 1951, dirigido a esta Se-
cretaria Geral de Administração,
(Processo. 13, 1. 006.437-51) ;

"Senhor Secretário:
• Levo ao conhecimento de Vossa
Excelência, para os devidos fins, ha-
ver o Excelentíssimo Senivar Fretei-
to, por despacho exarado no proces-
so .- n. 4.802.661-50, rscolvido proibir
a entrada, nas diversas repartições da
Prefeitura, do indivíduo Francisco da
Silva, residente à Rua Goiás núme-
ro 302.

Aproveito o ensejo para reiterar a
Vossa Excelência as expressõesade meu
alto apreço. — Walter Santos, Secree
tara) Geral de Administração.

Ao Excelentíssimo Sr. Dr. Mario
Cabral, MD. Secretário Geral de Via-
ção e Obras".

Transcrevo, para os devidos fins, o5
temias da Circular número 8, de 23
tle janeiro de 1951, dirigido a esta Se-
cretaria Geral pelo Esmo. Sr. Secre-
tario Geral de Adminastração. (Pro-
cesso n. 1.006.446-51):

*Senhor Secretário Geral;
Levo ao conhecimento de - VOS•Sa

Excelência, para os devidas fins, .que,
o. Diretor Geral do Departamento Fe-
deral de Compras, por ofício número
61.N de 12 de janeiro corrente, coma-
meou a esta Prefeitura haver resol-
vido declarar indõnea a firma Co-
mercio e Indústria de Tecidos Marco
Pirim Ltda. desta Capital, cru virtu-
de de não cumprimento de Obrigações
aio:tímidas com aquele Departamento.

Aorovelto o ensejo para reiterar a
'Vossas Excelências as expressões do
Imo alto apreço. — Walter Santos,
Seiretário Geral de Administração,

ao Excelentíssimo Senhor Doutor
Ma pa Cabra!, MD. Secretário Geral
de viação e Obras.

DESPACHOS DO SECRETARIO
, GERAL

No D-Paartamento de Edificações;
tke i ii • lo Jorge Direne (proc. ciúme-

	

( 	 0.3U-511.	 -- Dzferido
acordo eetn o parecer de O. E. O.

Expediente de 1 de fevereiro de 1951
BOLETIM N. 8

ATOS DO DIRETOR
Transferência de funcionários:

a) Transferindo do 5-ED-1 para o
4-ED o Chefe de Serviço classe N —
mat. n. 4.435 — Valdemiro Prado de
Moura.

b) Transferindo cio 5-ED-2 para
responder pelo expediente do 5-ED-1
o engenheiro classe O — mat. n.
2.872 — José Rcdrigues :Leite Pitan-
ga.

c) Transfrindo do 6-ED para res-
ponder. pelo expediente do 13-DD o
engenheiro classe .0 — mat. n. 4.174
- Tharcilio Alexandre de Queiroz
Ferreira.

cl) Transferindo do 2-ED para res-
ponder pelo expediente do 5-ED-2 o
engenheiro classe	 — mat. n. 54.251
— Arnaldo de Freitas Guimarães.

e) Transferindo do G.D. para o
7-ED-1 o servente classe D — mat.
n. 20.579	 R.aymundo Mariano Pe-
queno.
Expediente da 3 de fevereiro de 1951

BOLETIM N. 9
ATO DO DIRETOR

Transferência de funcionaria:
a) Transferindo do 2-DD para o

2-ED — o engenheiro classe A, — mat.
n. 32.877 — Jacques Barbosa Gonçal-
ves Penne,.

b) Transferindo do 7-ED-3 para o
2-ED o trabalhador padrão E — ma-
tricula n. 14.199 — José Ramos Po-
ças.

t.r
ri--	 .	 r`N

.	 Á	 'kl
- •

SECRETARIA GERAL
DE VIACAO E OBRAS

Departamento de Edificações

Serviço de Correspondência
TERMO DE OBRIGAÇÃO

(Artigo 127, cio Decreto 6.000, de 1 de
julho de 1937)

"Aos- vinte &seis (26) dias do mês
de janeiro do ano de mil novecentos
e cinqüenta e um, presentes no De-
partamento dí Edificações da Prefei-
tura do Distrito Federal, o Diretor,
Engenheiro civil, Doutor Lauro Dan-
tas Leite, e, presentes também, as
testemunhas adiante assinadas, conhe-
cidas dos interessados, compareceram,
o Sr. Mário Ibsen Di Rei, brasileiro,
casado, reale:ene( e domiciliado nesta
cidade, na qualidade de promitente
comprador do imóvel situado na rua
Farme de Amoedo número 150 es-
quina da Rua Alberto de Campos, na
freguesia da Lagôa — Distrito de Co-
pacabana, deste Distrito Federal, com
loteamento aprovado sob o número
15.284, deaignados lotes números 1 a
6, adquirido em virtude das escritu-
ras públicas de promessa de compra
e venda lavrada em notas do Tabelião
do 5.° Oficio desta cidade. as fôlhas
72, do Livro 1.162, e retificação de
fônias 93 do livro 786 do 10 0 Oficio
de Notas, registrada no 5.° Ofício do
Registro Geral de Imóveis, às Rilhas
243, do livro 4-K, sob 'o número 7.270
e escritura pública de cessão de di-
reitos, lavrada em notas do Tabelião
do 12.° Ofício às Unhas 87 verso, do
liaTo 774 e retificação de 'fônias 94,
-do livro 786, averbado. no 5.° Ofício do
Registro Geral de Imóveis, às fôlhas
243 do livro 4-H, sob o númerd 7.270
e D. Maria Joa_quina da Silva, por-
tuguesa, solteira, maior de prendas
douneatie,as, também residente e do-

miciliada nesta cidade, na qualidade
de promitente vendedora do retro-
citado imóvel havido por escritura de
12 de agoste de 1899, lavrada, eu. no-
tas do Tabelião Behniro, às tolhas 91,
do livro 99, transcrita no 2a Oiicio
doo Registro Geral de Imóveis em 6
cie setembro de _1899, às felhas 3a.),
do livro 3-E, ece o número 6.659 e
Por escritura pública de 27 de julho
de 1914 lavrada em notas do Tabelião
do 4.° Oficio, às folhas 54 verso, do
Wire ale, transcrita no 2. 0 Oficio cio
Registro Geral de Imóveis., às fõlhaa
422, do livro 3-0, sob e numero 18.723,
neste ato designados proprietários sig-
natários, para firmar o presente ter-
mo, pelo qual declaram aceitar e cum-
prir na forma abaixo: 1. 2 ) — as
obrigações assumidas no presente ter-
mo, pelos proprietários signatário:;, se
transmitirão aos seus herdeiros e
eventuais sucessores. 2.0) — A Pite-
feitura do Distrito Federal concede.
pagos os emolumentos que forem de-
vidos, a necessária licença para a
construção de um edifieio de aparta-
menos no loto número 1 (um) do des-
membramento aprovado sob o número
15.284, do terreno situado na Rua
Farine de Amoedo número 150 do qual
o Sr. Mário Iloaen Di Rei e promitente
comprador, conforme foi requerido
pelo processo número 7.521, de 1930
é projeto apresentado, junto ao refe-
rido processo. 3.°) — Os proprietários
signatários, se obrigam, entretanto, a
estabelecer servidão recíproca de áreas
comuns de divisa para possibilitar a
abertura de vãos de iluminação e ven-
tilação entre os lotes 1 e 4 para a
construção projetada no mencionado
lote 1 tum), de acordo com 'o que
dispõe o art . 127 do Decreto 6.000,
de 1 de julho de 1937. 4.") — As áreas
de servidão reciproca a que se refere
o presente termo, terão as dimensões
indicadas no projeto apresentado jun-
to ao processo número 7.521.057. de
1950. 5.2) — Oo proprietários signa-
tários, se obrigam, ainda, a não ocupar
as áreas em referência, com qualquer
edificação. 6.° — No caso de ficar
constatado pela Prefeitura do Distrito
Federal que as oaPgações assumilas
neste termo, não estão sendo cumpri-
das. esta aplicará, ao proprietário que
deixar de 6bservar o estabelecido, a
multa de Cr$ 10.0 .00.00 (dez mil cru-
zeiros) cuja aplicação será publicada
por edital no Diário Oficial, devendo
ser paga dentro de 8 (oito) dias da
publicação, ficando o responsável su-
jeito a demolição do que tiver ide
irregularmente feito. Não sendo cum-
prida essa obrigação, a mesma Pre-
feitura do Distrito Federal fará a de-
molição e cobrará as despesas com
vinte por cento (20%) de acréscimo.
7.2 ) — A aplicação da multa e a co-
brança das despesas com o acréscimo
de 20% (vinte por cento) conforme
prevê a cláusula anterior, será feita
administrativamente. e, no caso de
não ser efetuado o seu pagamento ,as
mesmas multas serão cobradas judi-
cialmente, pelo órgão competente da
Prefeitura do Distrito Federal, con-
forme dispõe o artigo primeiro, pará-
grafo único, do Decreto-lei n. 960, de
17 de dezembro de 1938. 8) — Os
proprietários signatários, se compro-
metem, outrossim, a respeitar inte-
gralmente todos os compromissos as-
sumidos no presente termo, não lhes
cabendo pleitear , qualquer indeniza-
ção da Prefeitura do Distrito Fede-
ral, nem intentar quanauer procedi-
mento contra esta em Juízo ou fora
dele, relativamente ao estabelecido.
9.a) — Será fornecida aos proprietá-
rios signatários, independentemente de
requerimento, paga a taxa devida,
uma certidão "verbo ad verbum" des-
te termo, a qual, deverá ser averba-
da ás expensas dos mesmos, no Re-
gistro Geral de Imóveis desta Capital,
e, em seguida. apresentada no Serviço
de Correspondência de.ste dêste De-
partamento. liara a devida anotacão
no livro próprio, só se tornando efe-
tivo para os signatários, o direito de-
corrente da decisão administrativa
correspondente ao presente termo. de-
pois de cumprida casa formalidade.

E, para firmem do que acima ficou
convencionado em face dos despachos
e mais atos constantes do processo
administrativo número 7.521.057, de
1550, lavrou-se o presente termo, para
que produza iodos OS efeitOS
o qual, depois de lido e achado con-
forme, perante os interesodos e tes-
temunhas, é assinado eplo Diretor
CI-st2 Departamento, Engenheiro civil,
Doutor Lauro Dantas Leite, ainda os
interesados, t ?sten-lanhas e per mim,
Oto Geraldo dos Santos, Oficial Ad-
ministrativo claa.se I. matricula 31.747.
da Secretaria Geral de Viação e atras
em «xercleia neale Departamento, que
o escrevi, por haver sido deaiansdn
para esse fim. Pagou pela Guia nu-
mero 49-35.977, datada de 22 de ja-
neiro de leal. a mmortáncia
C.ta 100,00. relativa a taxa devida. paro
a assinatura deste térmo. Vai o pro-
eente teatmo selado com um selo da
Prefeitura do Distrito Federal. no va-
lor de Cr$ 4.00 e uni selo Hospitalar.
no valor de Cr$ 2,00. Assina o pie-
sente térin-o representando D. Maria
Joaquiria da Silva, a firma constru-
tora 'estabelecido nesta praça, deno-
minada: "Vicente Joaquim Ferreira &
Irmão", representada pelo Sr. Vicente
Joaquim Ferreira. português, possuidor
da carteira modelo 19, expedida pelo
S. R. E., número 229.833, na forma
dos poderes outorgados pelo público
instrumento de procuração por subs- •
tabelernmento de dona Felicidade Car-
men da Silva, lavrado aos 8 dias do .
mês de agosto de 1947, em notas do
Tabelião do 5.0 Ofício desta cidade,
As folhas 97 verso, do livro 1.039. Foi
exibida neste ato per5 Sr. Mário Ib-
sen Di Rei, a carteira de identidade
expedida pelo Instituto Félix Pacheco,
sob o número 27 .9.182. Assinado sobre
selos nos valores acima declarados e
inutilizados na forma da lei. Oto Ge-
raldo dos Santos, e, em seguida, as
assinaturas de: Lauro Dantas Leite --
Diretor; Mário Ibsen Di Rei e Vicente
Joaquim Ferreira ,. Como testemunhas:
Fernando Américo de Rezende e Flo-
riano Quadros Bittencourt". E, por
ser o Que consta cio mencionado ter-
mo de obrigação lavrado e assinado
às páginas números 180 a 181 verso,
do livro número 10 (dez), eu, Luiz
de Oliveira Nogueira, Escriturário re-
ferência D, matrícula 44.762, da Se-
cretaria Geral de Viação e Obras em
exercício neste Departamento. d ,acti-
lografei a presente publicação que
dato e assino. — Serviço de Corres-
pondência. em 27 de janeiro _cle 1951.
— Luis de Oliveira Nogueira, Escri-
turário Rel. D —Mat. 44.762.

TERMO DE OBRIGAÇÃO
Ao 1.0 (prmeiro) dia do mês de fe-

vereiro do ano de mil nevecentas e
cinqüenta e um, presentes no Depar-
tamento de Edificações da Prefeitura
do Distrito Federal, c Diretor Enge-
nheiro civil, Doutor Lauro Dantas Lei-
te por fôrça do despacho exarado pelo
Exmo.- Sr. Secretário Geral do Via-
ção e Obras, em 9 de dezembro de 1950,
às fia. 4 verso, do processo número
7..519.215 de 1950 e, presentes tatu--
bem, as testemunhas adiante assina-
das, conhecidas do interessado, com-
pareceu o Sr. Luís do Espirito Santo
Estrela, português, casado, industrial,
residente e domiciliado nesta cidade
cio Rio de Janeiro, neste ato designa-
de proprietário signatário, para na
qualidade de senhor e legitimo possui-
dor do prédio e respectivo terreno at-
inado na Rua São Cristóvão número
432, adquirido em virtude cia escritura
pública de compra e venda lavrada em
notas de Tabelião cio 17.° Ofício desta
Capital, ás fia. 14, do livro n. 400, sob
o número especial 2 865, registrada no
11.° Oficio do Registro Geral de Imó-
veis, às fls. 265, do livro 3-1 ., sob o nú-

r0mero 3.186, filmar o presente term
pelo qual declara aceitar e cumprir, -
forma abaixo: Primeira — As obrar , -
çõe.s aseumida.s no presente termo, pelo
proprietário signatário se transmitirão
aos seus herdeiros e eventuais suces-
sores. Segunda — A Prefeitura do Dis-
trito Federal concede, a titule piteca-



1
EOS

CONSTITUINTES DE 91

Vitor de Sá

Preço: Cr$ 50,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, 1

.Ngência I: Ministério da Fazenda

Agéneia	 Pretório

Atende-se a pedidos pelo Servl,:o de Reembólso Postal

Quarta-feira 7 	 01ARIO OFICIAL	 (Seção • Fevereiro de 1951 . 905

rio, pagos os emolumentos que forem
devida e, a necessária licença pala a
execueão das obras de modifieação e
acréscimo, no prédio de propriedade
dr) signatário, situado na rua Sfio Cria-
4.(istão número 432, cor:fora-1e foi auto-
rizado por despacho exarado pele Ex-;
celentiseimo Sr. Secretário Gene) de
Viação c Obras, em í de de.zemoro de

i1950, rla fls. 4 verso, do processo nú-
'mera 7.519.215 de 195e e projeto apre.-
- aenta do, junto ao processo número
7.e42.539 de 1949.. Tercetra — O valor
das obras concedidas a titule *precário,
Previ, o prédio de propriedade rio sig-
Tlatári0 situado ma rua e !Minero aci-
ma indicados. não será levedo em con-
sideração, amando fôr efetivada pela
Prefeitura do Distrito Federal, desa-
propriaeão do imóvel em causa, para
a execução do projeto de urbe ação
aprovado sob o Mimem 5.130 eu otite°
(lhe o modifique ou substitua. Quarta
-  Aa obras ora concedidas, titulo
precario, não importarão cru alteração
do valor.locativo atual do imóvel em

:referência, para efeitc de sua despiam-
p.i.:ação pela Prefeitura do Lastsito Fe-
deral, em qualquer tempo. Quinta —
No caso de arrendamento ou de sim-
ples locação total ou parcial do prédio,
o proprietário signatário se tobilga a
fazer Incluir nos respectivos contratos,

)dições que assegueem a sua daso-
cmaição, a fim de não ser criado qual-
quer obstáculo à Prefeitura do Distrito
Federal para a execução do projeto
de urbanização já referido e conse-
qüente desapropriação e que Impo-
nham aos arrendatários ou locatários,
a obrigação de não pleitearem em
Juizo ou fora dele. (malquer :ladeia-
maão da mesma Prefeitura do Distrito
Federal, relativa a fundo de comércio
instalado nu local, no ,caso de serem
obrigados a desocupá-lo, em conse-
qaéncla do que o presente têmeo es-
tabelece. Sexta — O proprietário sig-
notário. se compromete. outrossim, a
respeitar integralmente todos os com-
peormasos assum i dos no peenen'e tal-
me, não lhe cabendo pleitear qualquer
.procedimento contra esta, em Juízo ou
fera dele, relativamente ao que neste

: tèrmo é estabelecido ponto desce já a
mesma Prefeitura do Distrito Federal,
a salvo de quaisquer duvidas ou contes-
tações futuras. Sétima — Será forne-
cida ao proprietário certidão "verbo
ad verbum" deste termo, a qual; de-
verá ser averbada às expensas do mes-
mo, no Registro Geral de Imóveis des-
ta Capital, e. em seguida, apresentada
no Serviço de CorreepondenCia deste
Dapartamentr, para a devida anotação
no livro próprio, só se tornando efeti-
vo para o signatário. o direito decor-
rente da detisão administrativa cor-

areepondente ao presente ferino, depois
de cumprida essa formalidade. E, pa-
ra firmeza cio que acima ficou conven-
cionado em face dos deapachas e mais
atos constantes do peoceaso adminis-
trativo námero 7.519.215 de 1950 e seu
ai exo, lavrou-se o presente 'fértil°, pa-
ra que produza todos os efeitos legais,
o qual, depois de lido e achado con-
forme, perante o interessado e teste-
munhas, é assinado pelo Diretor dêste
Departamento, Engenheiro civil, Dou-
tor Lauro Dantas Leite, ainda o inte-
aeasado, testemunhas; e por mim, Oto
Geraldo do3 Santos. oficial achn!nia
trativo classe L, matricula 31.747, (as
Secretaria Geral de Viação e Ourna
exercício neste Departamento. . no- r:
escrevi, por haver sido designa • a
(Isee fim, Pagou pela Guia anelam
49-28.566. datada de 9 de i nr ""^ ri"
1a51, a importe,nela de Cra 109 ral, re-
lativa à taxa dev!da, para a assir atu-
ra déste termo. Vai o presente têrmo
selado com um se'lo da Prefeitura do
D istrito Federal, no valor de Cr$ 4,08 e
um selo Hospitalar, no valor aa CrS
2,00, Assina também n pressente termo,
dona Palmirei de Geo vêa Estrela, bra-
silelra, de prensias daméstleas. legitl
ara mulher do Sr, Luis cio Espirito San-
to Estrela, portadoe de cartelra, de
Ident i dade modélo lã expedida pelo
S.R.E., sob o n. 168.528, na forma
da certidão do casamenio celebrado
na 5e Preto:ao, Clve! siaste D istrito Fe-

tudo dos autos do inventario dos bens
deixados pelo seu finado marido,
Baltazar da Silva Pereira, conformt
certidão fornecida pelo Segundo Ofi-
cio da Terceira Vara de órfãos e
Sucessões do Distrito Federal, devida-
mente registrada no Segundo Oficio
dg Registro Geral de Imóveis, às M-
atas 157, do livro 3-T, sob a número
de ordem n. 22.792, firmar o presen-
te termo, pelo qual declara aceitar
e cumprir, na forma abaixo: 1.") " As
obrigações assumidas no presente ta"-
mo, pela proprietária signatária, se
eransmitirão aos seus herdeiros e
eventuais sucessores. 2,a) A Pre-
feitura do Distrito Federal concede,
a Mui precário, pagos os emolumen-
tos que forem devidos, a necessária
licença para a execução das obras de
construção de pequena loja, marquise
e instalação comercial, no prédio de
Propriedade da signatária, situado na
Avenida Nossa Senhora de Copacaba-
na n. 558, conforme foi autorizado
por despacho exarado pelo Excelentís-
simo Sr. Secretário Geral de iVação
e Obras, em 23 de novembro de 1950,
às fls. 15, do processo número ...
7.515.094.. de 1950 e requeridas pela
firma locatária "Vilarino 8‘ Compa-
nhia Limitada"..— 31a) O valor das
obras projetadas e ora licenciadas, a
titulo precário., para o prédio de pro-
priedade da signatária, situado no
local acima citado, não será levado
em consideração, quando fôr efeti-
vada pela Prefeitura do Distrito Fe-
deral, a desapropriação do imóvel em
causo, para a execução do projeto
de urbanização aprovado sob o nú-
mero 3-l-281 ou outro que o modifique
ou substitua. — 4. a) As obras 'ora
concedidas, não importarão nem al-
erarão o valor loeativo a atual do
imóvel em referência, para efeito de
sua desapropriação pela Prefeitura do
Distrito Federal, em qualquer tem-
po. —5. a) No caso de arrenda,men-
tou ou de simples locação total ou
parcial do prédio em referência, a
proprietária signatária, se obriga a
fazer incluir nos respectivos contra-
tos, condições que assegurem a sua
desocupação, a fim de não ser cria-
do qualquer Obstáculo à Prefeitura

do projeto de urbanização já reefri-
do e conseqüen:e desapropriação e
que imponham aos arrendatários ou
locatários, a ointigação de não plei-
tearem em Juízo ou Mira, déle„ qual-
quer indenização da mesma Prefeitu-
ra do Distrito Federal, relativa e.
fundo de comércio instalado no lo-
cal, no Caso Ale serem -obrigados a
decocupá-lo, .em conseqüênela do que
o presente tèrmo estabelece. — 61')
.A proprietária signatária se compro-
mete, outrossim, a respeitar integral-
inente todos os compromissos assumi-
dos no presente tatua não lhe ca-
bendo pleitear qualquer indenização
da Prefeit ra .do Distrito Federal,
nein 'tent- qualquer procedimento
contra est . em Juízo ou fora dele,
relativamente ao que nêste troam á
estabelecido, ponde desde já a me-

:na Prefeitura do Distrito Federal • a
salvo de quaisquer dúvidas ou con-
testações 'aturas. — 7.. a) Será foi--
necida à proprietária signatária, na
dependentemente de requerimealte,
paga a - taxa devida, uma certiclea
"verbo ad verburri ,' déste Urina a
qual deverá ser averbada eta expen-
sas cia mesma, no Registro Geral de
Imóveis desta Capital e,ein seguido.
apresentada no Serviço de Corres-
pondência dêate Departamento para
só se tornando efetivo para signatá-
a devida anotação no livro praprio.
ria, o_ direito decorrente da deeisee -
administrativa correspondente ao
presente trirmo, depois de ctimptida
essa formalidade . E. para firmeza
cio que acima ficou convencionado em
face dos despachos e mais atos cons-
tantes do processo administrativo nú-
mero '7, escrevo. já referido lavrou-
se o presente térmo. para que produ-
za todos os efeitos legais, o qual de-
Pois de lido e achado conforma pe.,.
rante a interessada e testemunhas,
é assinado pelo 'Diretor dêste Depar-
tamento, Engenheiro civil, Doutor
Lauro Dantas Leite, ainda a inte-
ressada, testemunhas e por mim, 01.-
te Geraldo dos Santos, Oficial adua-
nistrativo classe "L", matrícula nú-
mero 31.747, da Secretaria Geral de
Viação e Obras em exercício naeie
Departamento, que o escreve por ha-
ver sido designado para êsste ''im.
Pagou pela Guia n. 49-36.604, data-
da de 10 de janeiro de 1951, a 1113 -

portância 
de Cr$ 100,00. relativ A a

taxa devida, para a assinatura d.sta
termo. Vai o presente tênia° selado
com una -sêlo da Prefeitura do tale-
trilo Federal. no valor de Cr$ 4,00 P

UM sélo Hospitalar. no valor de CeS
9,00. Assina o pres eee - te-mo repre-
sentando a proprietár ia, o seu bas-
tante procurador Sr. Dr. Plínio P!-
nheiro Guimarães, brasileiro, casado.
inscrito na Ordem dos Advogados do
Brasil, sob o numero 1.110, ea lar:
ma doa poderes outorgados pelo publi-
co instrumento da procuração ante-
sentando e lavrado em notas do Te-
belião do Sexto Ofício desta Capital.,
às fls. '74. do livro mimem 296. AAsi-
nado Abre sélos nos valores acima.
declarados e inutilizados na forma.
da lei: Oito Geraldo doo sarytes,. e.
em seguida. as assinaturas de: Lau-
ro Dantas Leite. Diretor — Plínio Pi-
nheiro -Guimarães. — Como tacteia-
alias: José de Freitas Pereira e filas-
ses Cardes° Loureiro". — E, por ser
o que consta do mencionado tê-mo,
lavrado e assinado às páginas minie-
ros 161 a 162 verso. do livro prémee
n. 10, eu. Luiz de Oliveira Nogueira.
Escriturário referência "D", matri-
cula n. 44.762, da Secretaria Geral
de Viação e Obras, em exercício 1A5-.

te Departamento, dactilografei a
presente cópia em 3 vias, que data
e assino. Serviço de Coercenondrma
cia, em 2 de fevereiro de 1951, —
Luiz dc Oliveira Nogueira — Escri-
turário — Matrícula número 44.762_
— Feta conforme: Francisco 1WW.Ion
lifontani — Chefe do 7-ED. 1 —
Matricula n. 4 . 205 . — Vista: Lauro
Dantas T.ajle -- Diretor.

deral, no livro j6, fls. 111, sob o Ma ;Serzedelo Corrêa, adquirido em
mero 5.649 sob o regímen da separa--
ç kto de bens. Assinado stibre selos nos
valores acima declarados e inutilizados
na forma da lei: Oto Geraldo dos San-
tos, e, em seguida, as assina t urae de:
nauro Dantas Leite -- Diretor, 2. ais do
Espírito Santo Estrela e Palmi- de
Chmvda Estrela. Como testenatanhas:
Valdir Magalhães Fortles e José Mar-
tins de Castro. E. pcn ser o que consta
de mencionado tê= de obri ga s-n la-
vrado e assinado neate Deputarias-ato,

tságinas números cento e oitenta e
dota, cento a oitenta e dois verso e cen-
to e oitenta e três (182, 102 verso c
183). do livro próprio ralimero das (10),
eu, Luis de Oliveira Nogueira — Es-
criturário — referenda, "D" matrí-
cula quarenta e quatro aet:eentos
e sessenta e dois (44.762), da Secre-
taria Geral de Viação e Obeas em
exercício neste Departamento dactilo-
grafei a presente có pia fielmente do
original em duas (2) cias, que e:ato e
assino. — Serviço de Correspondência,
em 1.° de fevereiro de mil novecentos
e cinqüenta e um (1951). Luis de Oli-
veira Nogueira __ Escriturário ref. D
— Matr. 44.762. — Confere: oto Ge-
raldo dos Santos — Of. adm. Cl, L
IVIatr. 31.747. — Está conforme: Fran-
cisco Matos Montani — Chefe do 7-
ED. 1 — Matr. 4.205. — Viola: Lauro
Dantas Leite — Diretor.

TERMO DE OBRIGAÇÃO
"Aos dois (2) dias do mês de feve-

reiro do ano de mil novecentos e
cinqüenta e tua. presentes no Depar-
tamento de Edificações da Prefeitu-
ra do Distrito Federal, o Diretor, En-
genheiro Civil, Doutor Lauro Dantas
Leite, por fórça do despacho exara-
do pelo Excelentíssimo Sr. Secretá-
rio Geral de Viação e Obras. em 23
de novembro de 1950, às Olhas 15,
do processo n. 7.515.094, de 1950, e
presentes também, as testemunhas
adiante assinadas, conhecidas da in-
teressada, compareceu . D. Alzira da
Silva Pereira Nobre, brasileira, 'viú-
va nêste ato designada proprietária
signatária, para na qualidade de se-
nhora e legitima possuidora do pré-
d.e e respectivo terreno situado na
Avenida Nossa Senhora de Copaca-
bula número 558 antigo 20 da praça do Distrito Federal para a execuçao



EDI-I AL

O Diretor do Depa rtarnen to da
Renda Mercantil intime a firma Ale-
xandre Gross. estabelecida à rua do
Riechuelo n. 21, a comparecer ao ci-
tado Departamento, à rua da Quitan-
da u» 129, 3.0 reidar, a fim de fazer
o pagmaento da multa que lhe fôra
imposta no processo n» 4.834 857-50. -
„Ari César Suceno -- Diretor.

Compareçam com urgência
viço de Expediente:

De Faria & Cia. amportedoree
Lxport adores)

Corrêa Carvalho S4 Cia.
Ci. Pereira & Filhos.
Praclutes Evans Soo. Anon.
Piam Phermacéutica e Come
oehil Lida.
Sete...ee de Alimentação da

ciencie Social (SAPS%
F. R. Moreira & Cia.
Salem Salemen,
Meliei.a Francisco.
J. Calazan de Morai,
F. R. Moreira & Cie.
M. M. Gomes & Cio. Ltda.
Davicl Fernandes Antunes.
Impertadora de Tintes Limitada.
Letoratório de Pesquitsas Criniciie

Peol, Hellen Póvoa.
---

Serviço do Jillorrnaçõe

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Dia 2 de Fev.ereiro de 1951

EDITAL

• Carlos Eugénio de Azevedo Guiroa-
lrães Fiscal de Vigilância matrícula nI.:
Imero 10.857.
' Cláudio Salustiano Neto, Vigilante,t

I

classe D. matricula 45.357 que de
acórdo com o parágrafo único do arti-
go 237 do Decreto-lei '3.770 de 28-10

.	 Ide 941 deverão aposentar defesa doo-
ao Ser - aro .de dez (10) dias no processo ed-

Iministrativo a que respondem.
e ,¡ Distrito Federai 16 de imseire, de

11951 — José de Almeida Reis Picsi-
;dente. matricula 34.983 P. S.

1

	

i 1.,3	 SECRETARIA GEPP.L -
DE MANCAS:

	Previ- :	 .

	

1	
Departamento da Renda

Mercantil

EDITAI N. 18
O Departamento do Pessoal faz ci-

ente ao servidor Ettrides Meneses do
barra, matricula 45 841, visitados so-
cial, classe E, que deverá comparecer .
em sua ,ede à Avenida Graça Ara-
nha n. 416. 4., andar, sala 416, a fina
cie justificar sua ausência do serviço
nos térmos do artigo 246 do Deereto-
lei n.o 3.770, de 28 de outubro de
1941, (Proc. 1.024.471-501.

Em 23 de janeiro do 1951. — Nel-
sou Fraga, Chefe do 8-PS.

--
EDITAI. N.°

(Publicar 20 veze, seguidas)
Departamento do Pessoal faz ci-

ente ao servidor Aurora Amantes
Nogueira da Silva, matricula nú-
mero 1.681. Met-dente padrão D.
que deverá comparecer em sua se-

à Avenida Craca Aranha nú-
mero 416. 40 andar, sala 416. a
.fim de justificar s'ia ausência do
,;ervieo nos têrmos do artigo 236
lo Decreto-lei uP 3.770. do 28 de
outubro de 1011. (Processo núme-
ro .015.616-50' .

En-i 29 de janeiro de 1931. —
AO; Ison Fraga, Chefe do 8 PS.

Comissão de Processo
Administrativo

EDITAL DE CITAÇÃO
O presidente da Comissão de Fre-

cesso Administrativo designada pelas
portarias nc's. 577 — 582 — 598 —
599 — 600 — 603 --622 e 632 do
ano próximo passado do Exmo. Sr.
Prefeito do Distrito Federal faz saber
aos Srs.

João Martins da Silva treinai-leder
padrão C, matricula 52.258.

José Iencareli Escriturário classe E,
matricula 976.

Wilson Wilrnar de Lima Vigilante
classe D. matricula 61.620.

Milton Clarindo dos Senos trabalha-
dor padrão C, matricida 26.176.

José Coelho trabalhador padrão C,
matricula 11.191.

Durval Maltez Guarda Vida padrão
E, matrícula 11.082.

Departamento
do Contenioso Fiscal

Expediente de 31 de janeiro de 1951
DESPACHO DO DIRETOR

N. 4.756.643-50 — Circular nume-
ro 4 de 12 de dezembro de 1950 do
EXMO . Sr. Prefeito do Distroito Fede-
ral.

vista do que consta do processo
4.756.643-50 e. tendo em vista a re-
presentação da Secretaria Geral ele
ricaças constante do referido processo
dou por bem recomendado aos senhores
secretários gerais determinem aos ser-
viços das respectivas secretaroias ge-
rais, que efetuem por delegação co-
brança de tributos - de qualquer nature-
para pagamento à boca do cofre ou . o
za be mcomo de multas, se absteehain
de efetuá-la quando termine o prezo
que for fixado no auto competente.
Atenciosas saudações — Angelo Men-
des de Moraes. Prefeito do Distrito Fe-
deral.

Expediente de 2 de fevereiro
de 1951
EDITAL

NOVAS COBRANÇAS JUDICIAIS DA DIVIDA
ATIVA MI 1951

Esta Diretoria do Contencioso Fiscal
torna público que está sendo ultima-
do o preparo das certidões restantes
do impôsto predial referente - a 1948,
para - serem imediatamente remetidas
ao distribuidor -judicial, continuando,
porém a remessa para cobrança não
executiva, ultimamente restabelecida,
das certidões dos impostos territoriais
em atrazo.

Em 2 de. fevereiro de 1951. — Mário
Aristides Freire — Diretor.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Parques

Chama-se a atenção dos interes--..
sados para o edital, referente à
Concorrência Pública para colocação
de grades protetoras em tôrno das
árvores dos logradouros públicos e
respectiva exploração de anúncios,
publicado no "Diário Oficial" de 3
de fevereiro de 1951, a. pág. 883.

906 Quarta-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)
	

Fevereiro de 1951

EDITAIS	 AVISOS

quadros abaixo:

De ordem do Sr.
dos Interessados	 que
iniciada a refisão de
— Penha, ficando as

Diretor de Obras, faço público para conhecimento
em	 virtude	 do Decreto n.°. 6.000	 de	 1-7-397,	 foi
numeração na Rua da inspiração , no 11.0 Distrito
atuais numerações modificadas de acôrdo com os

RUA DA INSPIRAÇÃO

Antiga	 Revista Nome dos proprietários	 Inscrições

_

76 76	 . Davi Pereira da Fonseca	 	 432.169
96 96	 Jose- Calado Bandeira de Albuquerquee 455.4:34

546 718	 Antônio Leopoldo B. — Processo nú-
mero	 7 . 402.322-50	 	

Lado impar

35 35	 Nono Martins Tavares	 	 	 458.e,86
47 47	 Manuel Ferreira e Ana 'Maria Ribeiro' 	 430.907

57-51-r. 57-57-r. , Francisco Clemente Costa— 	 Aparta-.
mentos 101	 e 102	 	 	 320.052

67 67	 Manuel Moreira 	 	 419.898
77 77	 José Maria Rodrigues	 	 	 102.200
87 '	 87	 Manuel, Cid Lima 	 	 416.575

- 97 97	 Aristides Pesehe — Processo n.° 53.738,
de 1938 	

107 107	 Joaquim Cardoso 	 	 151.550
117 117	 .Maria Severino — processo 11. 0 103.351

127 127	 Domingos Fernandes 	 	 458.98.3
153 153	 Silvestre Fernandes de Sousa 	 	 431.238
241 739	 , José Antônio de Jesus Freitas — Pro-

cesso n.° 102.245-46	 	
753 763	 , Vicente Paulo dos Santos — Processo'

n.° 7.401.627-50 	
255 779	 1 Josino Joaquim de Santana — Pro-

cesso n.° 102.131-46	 	
263

axenercaçÃo

799	 Rui	 Paiva —	 Processo n.° 10:3.801-46

RUA PASCAL .

a46	 343	 Virgílio da Silva	 	 606.507

Nota — Os nomes dos proprietários mencionados na lista acima,
'constam apenas a titulo de informação subsidiária, não podendo êste
Serviço responsabilizar-se pela exatidão dos mesmos.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 1951.	 E. Aló Of. Ad. letra L.
— Visto: Augusto Lima. Chefe, mat. 1.033.

(4 — O.B. — 2)
De ordem do Sr. Diretor de Obras, faço público para conhecimento

dos interessados, que em virtude do Decreto n.° 6.000 de 1-7-397, foi
iniciada a revisão de numeração na Rua Maranhão, no 9.0 Distrito —
Méler, ficando as atuais numerações modificadas de acôrclo com os qua-
dros. abaixo:

RUA MARANHÃO

-

Antiga	 Revista	 Nome dos proprietários	 Inscrições

10	 36	 Joaquim M. da Silva 	 	 205.769
12	 44	 Joaquim Afonso 	 	 405.523
14	 52	 Eurico de Carvalho Cordeiro 	 	 207.456
16	 60	 Odete Vieira Mala	 	 	 207.459
18	 66	 Valdemiro Schimit Leite 	 	 309.720
20	 74	 Eduardo W. Morgado 	 	 207.401
22	 82	 José de Medeiros	 	 	 310 002
24	 90	 Iramaja T. da Costa 	 	 205.797
26	 100	 Antônio Gomes de Abreu 	 	 457.422
30	 106	 Maria do Rosário Leitão 	 	 205.798
32	 1	 112	 Bernardino A. de F. Menezes 	 	 207.438

Departamento de Obras

Serviço de *Topografia

— O.B. — 21



DIÁRIO OFICIAL

Nome dos proprietários
	 Inscrições

	

34	 120	 Clemente Basilio 	 	 205.799-

	

36	 126	 Moithe Fkallard Torres 	 	 207.430

	

. 38	 136	 Joaquim Gaspar Costa 	 	 829.033

	

33	 136	 Antônio Percdary 	
'	

310.203

	

38	 136	 Caaudionor Bobledo -- Casa III 	  562.833

	

38-r	 .136-r. Feita Pacheco Barbosa 	 	 310.205

	

40	 140	 Frianenas Jean Marc Robsian 	 	 406.311

	

42	 144	 C. Denis Hyrnama 	 	 207.432

	

44	 150	 Osvaldo Soares Monteiro 	 	 207.439

	

46	 160	 José Bulhões Carvalho 	 	 207.410

	

50	 168	 Ia7adsto Ferreira 	 	 207.474

	

54 	 186 Manuel Joaquim Pires 	 	 557.931

	

56	 196	 Henrique de Sousa -- Casas 1, III e V 	 557.928

	

56	 196	 Manuel Joaquim Pires -- ()asa II .•	 357.929

	

56	 : 196 Manuel Joaquim raras -- Casa IV , 	 	 557.030

	

58	 .?,06- Henrique de . Sousa 	 	 207.480

	

64	 '`' 218	 Ornsteiu it; Comp. 	 	 207.411

	

68	 226, Dilermano Ikaliel Cknap. 	 	 207.473

	

70	 232	 Paulo Borges de Oliveira -- Casa 1 	 	 207.461

	

70	 232	 Paulo Borges de Oliveira -- ()asa II 	 	 237.462

	

70	 232	 Paulo Borges de Oliveira -- ()asa III 	 207.463

	

72	 238	 Paulo Borges de Oliveira 	 	 406.310
,

	

74	 244 Mário dos Santos Azevedo 	 	 207.472
405.524

	

82	 234 Helena Santana 	 4.

	

84	 : 260	 Gilberto Aloutálho dos Reis 	 	 207.442

	

84-a	 260-aos. Gilberto 110111;in :1m dos Reis 	 	 207.442

	

86	 272 Alcides Guanabara Soares 	
. 207.471

	

88	 282 I Gilberto Alouthiho dos Reis -- Apar-
tamentos 101 e 102 	 	 207.470

	

90	 290 ; alberto Moutinho dos Reis -- ()asas
I e II 	 , 7.502.518-50

	

90	 302	 Pedro Morais 	 	 207.469

	

92	 314	 Pedro -Morais 	 	 310.201

	

92-r	 314-r	 Pedro Morais 	 	 310.201

	

94	 324	 Argentina L. Niiciniento 	 ,	 310.200,

	

96	 334 Faias F. Mubarach -- Apartamentos
I	 •	 101, 102, 201 e 202 	 	 829.672

	

98 1	 350	 Nabor Queiroz Pain1	 i	 309.726

	

4012 1	 370	 João Luis Cancela 	 I	 828.947

	

116	 382	 Antônio F. Nogueira Soares 	 	 310.090

	

120 ;	 396	 Renato Alargues Alvin1 	 	 207.434

	

130 I	 408	 Clovis Mendes de Morais 	 	 250.050

	

132 ,	 416	 Mario Nogueira Asila 	 	 207.443

	

134	 424	 Alado Nogueira Asila 	 	 250.051

	

138 1	 436 : Rafael de Sousa Pinto 	 	 207.468

	

140-a	 442 ; José Ferreira Loureiro -- Casas I a'
,	 XII -- Processo 11.9 243,789-48 	

	

140	 450 ; Noé Xavier de Poovido 	 	 207.444

	

142	 462 ; Joaquim José Rodrigues de B. ,. 	 	 207.437

	

144	 172 : Maria Leite Bastos - Guimarães 	 	 300.727

	

146	 493 ! Margarida Soares de Frellas e outras 	 531.564

	

162	 510, , Alberico D. de Moraes 	 	 423,862

	

168	 530 1 Antônio F. Guiniarães Morais 	 	 339.728

	

170	 546 ' C.C1.C. Minis1éde da Guarra 	 	 207,445

	

176-a	 558-a ; Henr.que laimss de Figueiredo -- Fiai-
1	 ce24o n '• 248.720-4a 	
;

	

176-b	 558-b : Henrique Nunes de Figueiredo -- Pro-
,	 cs..,0 114 2411.720-48,

	

176-4	 558 ; Henrique. •Names de 140morerdo •- Pto-
I	 .	 .4.e.-so n4' 248.720-48 	 .,

	

180	 570-a	 570-n 470 -- Illan 4 N. JO2Cii 	 	 898.526

	

182 '	 474 : Antônio Dias Pinto 	 	 207.466

	

184	 578 : António Dias Pinto 	 	 207.465

	

106	 610 ...Estréia Rielo I3arbo = a 	 	 207.446

	

200	 626	 Nelson Bar0o ,4 	 	  i	 207.481

	

190	 634	 Mylher da Gloria Laatr 	 {	 829.728

	

200-a	 644	 Fernando Achlani Rego Mira •	 	 207.482

	

202	 670	 Joaquim dos Santos Lucas 	 	 418.741

	

204	 680	 Joaguini dos' Santos Lucas 	 	 230.462

	

208	 704	 Joaquim dos San tos Lucas -- easki 1	 239.463

	

208	 ' 704	 Joaquim dos Santos Dicas -- Casa II ,	230.464

	

208	 704	 joaciulna dos Santos Lucas -- Casa III; 	 230 465

	

242	 766	 Osvald na. da Conceição Leão ... ... . 	 	 207.464

	

2G6	 820	 Te6flo Simões da Fonseca - Processo:
,	 n.° 100.895-47 	

286-286-r 1 8i0-830-F José Durma Pina 	 	 555.040

	

S.N.	 888 Amaro Julio do Nascimento 	 	 457.399

	

S.N.	 1.096	 Bailio Ferreira de Paula 	 	 509.609
506 400

	

S.N.	 983	 Bento Ferreira de Paula 	

	

S. N.	 1.110	 Bento Ferreira de Paula, 	 	 509.608

	

S.N.	 1.152 . Bento Ferreira de Paula . 	 	 509,611
Os prédios as. 988, 1.096 1.110 e 1.152:

eram lançados pela rua dos Pretos,
Fôrras	 i

	

5	 19	 José Luis .Ferreira Sampaio -- Aparta-1
nientos 101, 102, 201 e 902 	 	 441.013440

	

17	 33	 Amneho P. Pedras-o 	  I 7.516.725-50

	

19	 47	 José Pereira Luzes 	 {	 207.483

	

21	 53	 José Pereira Luzes 	 I	 406.440

	

23	 63	 Ligia de Araújo 	 	 245.794

	

25	 71	 José Bandeira de Oliveira 	
I
I	 207.458

	

31	 0 81	 Francisco Inácio Goulart 	 I	 .309.721

	

33	 99 Alaria M. Fernandes Silveira 	 	 457.427

	

35	 105 1 Alberto Ferreira. Lima :	  	  I	 250.210

	

39	 115 I Getúlio A. dos Santos 	 I	 205.79?

(Seção II)
	

Fevereiro de 1951 907'
Quarta-feira 7-

Antiga . J Revista Antiga	 ;	 Revista Nome	 dos proprietários	 Inacrições

41	 131	 I Maria G.	 Leal
 Homeroanela) da Camba	 	43

309.323
410,001

45	 157	 Mobamed Abid Lagbar Lahara -- Apar-
tamento 101 	 533.014

45 157	 j Alohmed Abad Lagbar Lata= -- Apar-
!	 tanaento 102	 	   573.013

47
49
35
57
61
65
67
69

,	 157	 Est.	 e &R	 Axitica10	 A1114- Aparta-

!	 niento 103	 	
171	 José Hirachberg

ll 	181	 1 Violeta Scho
191	 Evadsto Ferreira	 	
199	 Antônio Pedro de Roias Filho 	
207	 João Lopes Campos 	
221	 Antônio B. - Machado 	
233	 João José T. Júnior 	
245	 Henrique Jacinto da Silva	 	

309.722
205.792
310.204
207.460
310.203
457.334
207.400
207.43f.
555.452

69-a

69-b
71
75

251-a	 1 'Henrique Jacinto da Silva	 --	 Casas
I a VI 	

259	 Henrique Jacinto da Silva 	
269	 ; Rodolfo R. Pinheiro 	
285	 I Elle...lides M.	 Leoa	 	

218.495-41
555.451
205.794
310.202

81

85
37
89
91
95
97

101

111

111-r

123
125
125
127
131
135
139
141
143
143
143
143
143
143
143
143

205	 ;

319
327
337
347	 I
357	 1
365	 I

!389	 ;
!

339-r

399	 i
403	 !
403	 1
411
421	 I
443	 '
457
461	 ;
473
473	 ;
473
473
473	 ;
473
473	 :
473	 ;

Arassel Helson	 -4 Apartamentos	 101,
104, 201 e '204	 	

Joaquim Mendes da Silva 	

Alberto Soares de Sousa e Melo 	
Cândida de Carvalho 	
Amfdóguio de C. Tupinainba 	
Gustavo Sena 	
Gertrudes P	 de Oliveira
Antônio Mendes e outros -- Aparta-

mentos 101. 102, 201 e 202 	
José Fdinxila	 Apartamentos 101, 102 	

201e 202 	
José Félisola	 Apartamentos 101, 102,

201 e 202	 	
Caros 51..Campos	 	
Carlos M. Campos -- Casa	 	
CarlosCarlos51. Campos -- Casa II 	
Alado de Sonsa Braga 	
Cândido Seabra Melo e outro 	
Hélio	 Silva. Santos	 	
Antônio S	 Mentira Júnior 	
Uttelina Almeida	 de	 A.	 Silva	 	
Francisco José Alves -- Casa II 	
Franarsao Jose Alves -- Casa 4V 	
Altannro Correia, 	 Silva -- Casa VI
Francisco Jos4, Alves -- Casa V1.14	 	
Francisco José Alves -- Casa	 X	 	
Francisco Jo,..é.	 AÀ,0	 -	 Casa	 XII	 	
Francisco Jcse Alves	 -- Casa XIV	 	
Oto Sel-aodianann -- Co-aiXVI	 	

229.330
207.436
207.440
309.724
309.717
402.504
207.448

850.601

8294:35

829.635
309 725
456.477
456.478
829 a01
405 526
895.855
309.71u
207.479
520.20a
520.21u
520.211
520.212
520.21a
5:3'4214
520.215
520 214

143	 472	 João	 Aguiar	 -.	 Cara	 XVIII	 	
143	 473	 ; Ale:r4as 24:4414ta -- Casa XX	 	 	 523.213

; FranciJc4a	 --CasaCasa XXII a143	 473	 4.444
143	 473	 ; Francisco' Jo,e	 Alves	 -	 Ca p.	 XXIV	 52"'

143	 473	 Fmnrasco	 Jcse	 Alves	 --	 Ca:ai	 XXVI:	 520,221

143	 473	 Lauto Lemos G1-144:41 L Casa XXVIII	 3211 '2:3

143	 473	 Mata ApaitOda Alvas de Rezenao -
Ça4a XXX 	

145	 481	 Francnco joaa Alves	 - AparnamEnto.
;')20101	 e 201	 	

149	 499	 FRUningCS Dias Pinho	 Pro4e4so 110-
mero	 111.36"-438	 	

149-a	 499-sob.	 Domingos Dias Pinho

Lhas Pinho -4 C732::''o 2':1-
niena	 16.354-33	 	 231.451

151	 505	 Dominais
151	 505	 Don10-12os Dia . Pinho -- Ca4.4-II 	 	 231 550

151	 •	 505	 Domnigos	 111;41s Pinho	 --	 Casa TH	 	 	 231.557

151	 '	 505	 Domingos Dias Pinho -- Casa IV 	 	 231.438

151	 1	 505	 Domingos Duas Pinho -- Calaa V 	 	 231 440

151	 505	 Do/Ws:aos Dias Pinho --- Casa VI 	 	 231.40

151	 505	 1 Datnigos Dias Pinho - Casa VII 	 	 231.431

151	 505	 Domingos Lhas Pinho -- Casa VIII 	 	 23.3112

151	 505	 Ikar4r4ioa Dias Pinho 4-	 Casa. IX	 .,
151	 1	 505	 Domingos Lhas P4nho -- Casa X	 .	 521.084

151	 505	 Domingos Lhas Pinho -	 Casa XI	 ,.	 521.087

151	 1	 505	 Domingos Una Pinho -4 Casa XII 	 	 621.088

151	 505	 Ehnn1ngoa Ihaa Pinho - coisa XIII .• 	 521.489

151	 505	 DonUngos Dias Pinho -- Casa XV	 ,.	 521.091

151	 505	 Domin gos Dias Pinha _4 Casa XVI .4	 521.092

151	 !	 505	 Domingos Dias Pinho -- Casa XVII 	 :	 521.nna

151	 1	 505	 Domingos lhas Pinho --	 Cosa XVIII	 521.094.

_ 153	 511	 Domingos Lhas Pinho	 	 	 231.563

143-a	 511-soa. 1 Domingos Dias Pinho 	 	 	 231.563

157	 1	 527	 'solina S.	 S.	 Mess1a,s -4	 Ap.	 101	 .....	 207.447
157	 527	 Isolina,S1	 S.	 Messias -- Ala	 102	 ....:	 561.570
157	 1	 527	 1 Isolinaf5.	 S.	 Messias --	 Ap.	 202	 ....1	 561.572
157	 201	 .1solina S.	 S.	 Messias -- Ap.	 201	 ....I	 561.57/
161	 1	 539	 Manuel José Gonçalves 	 	 207.477

163-a	 545	 José Joacatina Gmagdves S. -- Processo1
14°	 2454590448	 	 	 --

163	 551	 1 José Joaquim Gonçalves S.	 	 	 207.450
167	 559	 Alfredo Martins Henr:gue E. C). 	 ....;	 207.476
169	 567	 1 Alfredo Alartans Henrique E.	 0	 	 	 207.451
171	 573-a	 1 Alfredo Martins Henrique-E. 	 207.475



70.004
70.059'
70.060
70.062
70.063

53.646
52.520
53.997
54.054
57.694

Nota - Os nomes dos proprietários mencionados na lista acima
rolistam apenas a titulo de informação subsidiária, não podendo éstc
...,erviço responsabilizar-se pela exatidão dos mesmos.

Rio de Janeiro. 23 de janeiro de 1951. - E. Mó Of. Ad. letra L.
- Vis to: Augusto ' Lima, Chefe, mat. 1.033. 	 -

Serão pagas também as propostas
anunciadas neste mês e ainda não:
recebidas. - Iloracio da Costa. Che,-
fe do MCB. - Visto: Mario . Lago,
Secretário do MDA.

CONGR SSO NACIONAL
Do

MI ISTÉRIO	 LICC
A NI

volumes: Cr$ 250,00

A VENDA

Cocção dte Vendei, Ato. ftoctriguee Abeite..1	 Agértele st MUslattrie da Pecam&
- ~nela fl, Pretõdo

ATENOC-Se A PeDIDOS P___C-1-0 SERVIÇO De. ReemeaLso pots r AL

9O&	 •uarta-feira 7 	 DIÁR/0 OFICiAL	 (Seção In• Fevereiro de 1951

Antiga Ecvist í	 NO:OC dos proprietários Inscrições SECRETARIA GERAL
DE SAUDE E ASSISTÉNCIA

70.064
70.065
70.066

51.741
58.845
57.623

•Depart g meido de	 fliclietie 70.067
70.068

51.523
54.033

171-a,
177
271

573-b
623
713

Alfredo Martins Henrique E. O.
Antônio Dias Pinho 	
Paulo C. Bastes 	

513.860
829.086
403.527

EDITAL N. 2-951

De ordem CO Sr. Diretor, e de adir-

70.01W
70.070
70.071

58.740.
59.679
58.911

273- 723 Napollão de Sousa Braga 	 829.385 cio cam o Ell't .	 1.091. do Regulamen- 70.072 60.845
275 737 Manuel Me.ndes CoelhO 	 207.478 to Sanitário.	 aprovado pelo Decreto 70.073 57.767:
277 743 Alípio da Silva 	 207.152 16.300: de	 31-12-923,	 fica	 peio	 pre- 70.074 • 54,027

277-r. 743-F. Alípio da Silva	 	 207.452 sente edital. o Sr.	 Ileitor dos Santos 70.075 • 57.295
279 759 Afonso Lopes 	 566..676 Correia.	 responsável	 pela	 Transpor- 70.076 57.701

279-a 759-soa. Afonso Lopes	 	  566.076 tadora Bele Ltaa.. sito na rua Lati- 70.077 58.813
287 73 José Nilo Negro 	 207.433 ra de Araújo n.	 04. Cle - paradeiro ig- 70.078 52.160
289 781 Fernando A. Vieira 	 207.453 norado,	 ou	 seu	 representante	 legal •	 70.079 51.516
291 789 Valdemar Medeiros 	 207.454 convidado a comparecer na sede da 70.060 51.641
293 799 Jerônimo S. Fernandes 	 105.536 2.	 Distrito	 Sanitário. • sito	 na	 rua 70.081 52.003
297 819 Otávio Narciso	 	 207.434 Elpfdio	 Boa	 Marte	 n.	 232,	 das	 11,30 70.082 51.532

as	 17,30	 horas,	 dentro	 do	 prazo	 de 70.083 53.852
-1313 847 Antônio Barbosa	 -	 Proc.	 232.458-48 -- 8	 (Min)	 aias,	a	 contar	 da	 data	 da 70.084 • 53.094
321 865 Valdemar de Lacerda 	 207.455 primeira publicação, a fim de Lunar 70.085 59.836

S.N. 293 José Jorge Chaves 	 457.420 ciência cio Auto de Multa n.	 13.504. 70.086 60.175
S.N. 1.131 Vicente -Meygiolaro e outros 	 	 509.618 e do 2.	 Termo cie ' Intimação	 nturie- 70.087 51.877
S.N. 1.145 Vicente Meygiolaro e outros 	 509.618 ro	 59.861	 referente	 à	 firma	 acima 70.088 53.845
S.N. •	 1.275 Instituto como Serra dos Pretos Forros -- citada de sua despensabilidade. 70.089 • -54.088
S. N. •	 1.337 Vicente Meygiolano e outro 	 509.618 Departant-ento	 cie	 Higiene.	 em	 29 70.090 61.046

RETIFICAÇÃO
de janeiro de	 1951.	 Rubens	 Roeler
Imbuzeiro	 -	 Chefe	 do	 Serviço	 de

70.091
7.092

60.19
54.026

70.093 57.041
RUA SAIÃO LOBATO N.° 188 70.094 53.989

MONTEPIO DOS 70.097 53.753
- Revista	 Nome	 dos	 pretitie.tários. P1 00e6S5:5 EMPREGADOS MUNICIPAIS 70.098

70.099
• 59.676

50.355
S. N.

291

188

172

259

Benfeitorias	 -	 D.	 O.	 	
Obervação - O terreno em causa e de

propriedade de	 terceiros	 (P,	 N.)

RUA CAPITAO PIRES

José Pinto Figueira 	
Observação -- Ao prédio ido 291 da rua

Joliva da Fonseca coube o n.° 172
suplementai,	 pela	 rua	 Capitão'
Pires.

RUA BARUNI

Leonel Ribeiro da Silva 	

°atual n.° 777, da rua Claraiba passou
239 suplementar, pela rua Baruni.

7.'706.205l

7.625.422-50

7.700.469-51

Será	 efetuado hoje,	 dia 8	 de	 fe-
vereiro de	 1951.	 das 11,15 - ás	 16	 no-
ras, o pagamento das seguintes pro-
postas de empréstimos:

•Proposta	 Matricula

22.054	 19.126
23.055	 38.010
23.056	 5.765
23.057	 18.717
23.058	 24.362
23.061	 53.341
23.065	 26.363
23.066	 723
23.067	 29.413
23.069	 37.231

Extra MI nierartoi,
Proposta	 Matricula

Emergéncias	 •
Alatilcula	 .	 Matricida

1.045	 27.037
4.201	 27.106
6.163	 27.834
9.493	 28.0%,

20.110	 28.178
26.189	 31.117
32.265	 46.521
32.305	 50.271
26.706	 56.490

-43.862	 58.078
44.451	 58.988
44.977	 59.828
59.862	 60.015
60.333	 60.434
60.439	 67.571
99.126	 99.299

gibslaa.-~er .fflamiffliete.~.~~~~~~~1~... sa~mmeni~~~~~~~-

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE Cr$ 0,60


